
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 21Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0677 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/695395.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora IVANETE BRI-
TO DOS SANTOS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57193721/1, 
da DIRETORIA OPERACIONAL para a SEÇÃO DE ZELADORIA, com atuação 
na Zeladoria do Gabinete.

PORTARIA N° 0679 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/758008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRÍGIDA, cargo 
NUTRICIONISTA, matrícula n° 54189249/1, do DEPARTAMENTO DE ATEN-
ÇÃO A SAÚDE para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0680 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1029426.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA JÚNIOR, cargo AUXILIAR 
DE ENGENHARIA, matrícula n° 122980/1, do 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANI-
TÁRIA.

PORTARIA N° 0681 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1013768.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ WILLYS PINTO GUSMÃO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula n° 729353/1, da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para a UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.12.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 611093
PORTARIA N° 1014 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 907, de 18.11.2020 (DOE nº 34.412) 
que homologou o resultado do 8º Processo Seletivo Simplifi cado – SESPA, 
Edital nº 001/2020 – SESPA.
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 1/2020 – SESPA, no item 2.1, alí-
nea J, que trata do acumulo de vínculos com a Administração Pública Direta 
e Indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, com 
os Poderes Legislativo e Judiciário, com os Tribunais de Contas e os órgãos 
do Ministério Público, salvo nas hipóteses de acumulação lícita previstas na 
Constituição Federal, observada a compatibilidade de horário.
RESOLVE:
I . EXCLUIR, do certame e da Portaria 907/2020, o candidato HEBERT DE 
JESUS TEIXEIRA, cargo Médico (Regulação), por impedimento previsto no 
item supramencionado.
II. CONVOCAR o candidato LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA, Inscrição nº 
20200149287511, 7º Colocado, cargo Médico (Regulação).
O candidato aprovado/convocado deve comparecer de imediato à sede da 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES/SESPA, 
com documentação comprobatória, conforme Anexo VI do Edital (originais 
e cópias), para fi ns de análise e assinatura dos Termos de Contratação 
Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 611133
PORTARIA N° 1011 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/505671.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora GEORGINA MARTINS LIMA, matrícula nº 
75485/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.12.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 611070

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.403 DE 
12/11/2020, REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁ-
RIO, QUE ADMITIU A SERVIDORA INGRID DE OLIVEIRA ROCHA FEITOSA.
ONDE SE LÊ: INGRID RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, VIGENCIA: 
12.11.2020/10.05.2021.
LEIA-SE: INGRID DE OLIVEIRA ROCHA FEITOSA, VIGENCIA: 
01.12.2020/29.05.2021.
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.427 DE 
07/12/2020, REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁ-
RIO, QUE ADMITIU O SERVIDOR LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA.
ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFREN-
TAMENTO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI 
COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME SUBSTITUIÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 611160

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

24º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 023/2014
Objeto O presente Instrumento tem por objeto adicionar o repasse de re-
curso fi nanceiro à contratada, além daqueles já previstos no contrato de 
Gestão nº 023/SESPA/2014 e Termos Aditivos subsequentes, necessário a 
manutenção dos 40 (quarenta) leitos de UTI-COVID e 10 (dez) leitos clíni-
cos COVID no Hospital Público Regional do Baixo Amazonas Dr. Waldemar  
Penna, implementados através do 23º T.A. com os seguintes valores abaixo 
discriminados.
1) 40 (quarenta) leitos de UTI, com valor diário de R$ 1.600,00 (hum mil 
e seiscentos reais), valor diário dos 40 leitos R$ 64.000,00 totalizando ao 
mês o quantum mensal de R$ 1.920.000,00 (hum milhão, novecentos e 
vinte mil reais). 2) 10 (dez) leitos clínicos COVID, com valor do procedi-
mento em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), totalizando o quan-
tum mensal de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), 3) com valor global de 
R$ 4.020.000,00 (quatro milhões e vinte mil reais) para o período de 60 
(sessenta) dias.
Data da Assinatura: 03/12/2020
Vigência: 04/12/2020 a 01/02/2021
Valor de Acréscimo: R$4.020.000,00 duas parcelas
Dotação Orçamentária: 7684, Elemento de despesa: 335043, Fonte: 
0186008572/0101/0149/0349
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Av. Sergio Heen, nº 1100 Bairro: Diamantina, CEP: 68.025-000 
Santarém-Pará
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 611178
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2017

Objeto O presente Instrumento tem por objeto adicionar o repasse de re-
curso fi nanceiro à contratada, além daqueles já previstos no contrato de 
Gestão nº 001/SESPA/2017 e Termos Aditivos subsequentes, necessário a 
implementação de 30 (trinta) leitos de UTI-COVID e 10 (dez) leitos clínicos 
COVID no Hospital Regional Público do Sudeste do Pará Dr. Geraldo Velo-
so, com os seguintes valores abaixo discriminados.
1) 30 (trinta) leitos de UTI, com valor diário de R$ 1.600,00 (hum mil e 
seiscentos reais), valor diário dos 30 leitos R$ 48.000,00 (quarenta e oito 
mil) totalizando ao mês o quantum mensal de R$ 1.440.000,00 (hum mi-
lhão, quatrocentos e quarenta mil reais). 2) 10 (dez) leitos clínicos COVID, 
com valor do procedimento em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), 
totalizando o quantum mensal de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), 3) 
com valor global de R$ 3.060.000,00 (três milhões e sessenta mil reais) 
para o período de 60 (sessenta) dias.
Data da Assinatura: 03/12/2020
Vigência: 04/12/2020 a 01/02/2021


